
mojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 13. září 2018
Č. 172, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
8

1

L O V S E V Y V I N U L

V KINECH OD 13. ZÁŘÍ

in
ze

r
ce

NAŠI BASKETBALISTÉ
VYZVOU SBORNOU
V PARDUBICÍCH SE PŘEDSTAVÍ TAKÉ SATORANSKÝ A VESELÝ STRANA 15

-25%
NA BYTOVÉ

DOPLŇKY

*

DOMY NÁBYTKU. TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

-40%
NA VYBRANÝ NÁBYTEK

%
Platí
pouze
13.09.
2018

Platí
pouze
13.09.
2018

* Podmínky akce nawww.xxxlutz.cz DOMY NÁBYTKU.

VYBRANÝ NÁBYTEK

17%
IHNED

Platí od 13.0
9.

do 16.09.

*
*

XXXL DLOUHÁ NÁKUPNÍ NOC
13.09. otevřeno do 22:00 hod.

Houby. Jistě
na výstavě
Především na okrajích lesů
a na loukách už můžete na-
razit na houbařské úlovky.
Po suchém srpnu, kvůli kte-
rému byla dosavadní hou-
bařská sezona jednou z nej-
horších za poslední roky,
si tak milovníci hub mo-
hou konečně přijít na své.
Podle přerovského mykolo-
ga Jiřího Polčáka se nyní
daří především žampio-
nům, ale i křemenáčům
a bedlám. Na pořádný roz-
jezd sezony však mykolo-
gové stále čekají. I tak se
na houby můžete vypravit
třeba do Zámecké galerie
zámku Třeboň. MAFRA

Svátek slaví: Lubor

inzerce

Bezkontaktní placení
milujeme čím dál více
Pípnutí kartou. Rozhoduje především rychlost úhrady, Češi se u pokladen nechtějí zdržovat. Neviditelné
peníze. Z účtu mizí mnohem rychleji, zvyšují tržby prodejcům. Hotovost. Jsou místa, kde ji neberou STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. září 2018 02

Neviditelné peníze
mizí z peněženky
rychleji. Přesto bez-
hotovostně
platíme rádi.

„Berete bezkontaktní karty?“
je otázka, kterou slýchávají ob-
chodníci stále častěji. Když ne-
mají bezdotykový terminál,
stává se, že zákazník jde utrá-
cet jinam.

„Důvod obliby je jednodu-
chý, čeští zákazníci se neradi
zdržují, v porovnání s platbou
klasickou kartou jde sice o pár
vteřin, ale i to rozhoduje,“
říká Martin Dolejší ze společ-
nosti MasterCard. Jak dodává,
letos má kartu, kterou stačí
jen přiblížit k platebnímu ter-
minálu a počkat na známé
pípnutí, už devadesát tři pro-
cent držitelů karet. Zbytek
„kontaktních“ karet jsou ty,

jimž brzy skončí platnost,
a protože jiné než bezdotyko-
vé už banky v Česku nevydáva-
jí, brzy se dočkáme stopro-
centního pokrytí u všech, kte-
ří mají konto.

I když „pípající“ karty zaved-
ly naše banky v roce 2011, o tři
roky později než Slováci nebo
Britové, dávno jsme je překo-
nali. Moderní platební pro-
středky má v peněženkách jen
necelých sedmdesát procent
našich východních sousedů,
stejně jako Poláci nebo Maďa-
ři. Evropský průměr je přitom
lehce nad šedesáti procenty.
Ne všude mají takové platby
v oblibě. Například v USA loni
podle zjištění společnosti Visa
zaplatili touto technologií ne-
celé procento všech karetních
úhrad.

Jedním z důvodů, proč mají
zákazníci nedůvěru k bezkon-
taktním platbám, je obava ze
zneužití. Banky klienty chrá-
ní. Utracená částka bez zadání
PIN kódu je stanovena na pět

set korun na jednu transakci.
Taky lze takto platit jen několi-
krát za den, nemůžete bez PIN
platit za neomezený počet ná-
kupů. Jak potvrdil průzkum
NMSMarket Research pro Raif-
feisenbank, největší obavy ze

zneužití mají mladí lidé mezi
osmnácti až čtyřiadvaceti lety.
„Zajímavé ovšem je, že i když
si lze zneužití karty připojis-
tit, tato věková kategorie si po-
jištění sjednává nejméně,“
říká Lenka Jiřinová, produkto-

vá manažerka Raiffeisenbank.
Co je ale ještě zajímavější, tato
věková skupina držitelů karet
si tento způsob placení oblíbi-
la nejvíc z české populace. Na
druhé straně si bezkontaktní
karty nejčastěji pojišťují lidé
nad pětapadesát let, ti ale mají
tento způsob placení rádi
nejméně.

Placení útraty pouhým při-
blížením k terminálu se dnes
stává samozřejmostí hlavně
na velkých kulturních akcích
a festivalech. Ale prosazuje se
i do oblastí, kde se ještě točí
spíše hotové peníze, napří-
klad do stravování. V Praze
nyní funguje dočasný projekt
Manifesto, prostor s nejrůzněj-
ším občerstvením. Tam už na-
opak hotovost vůbec nepřijí-
mají a platí se zde výhradně
bezkontaktně. V České repub-
lice je momentálně kolem
dvou set tisíc platebních ter-
minálů, které moderní bezdo-
tykovou úhradu nákupu
umožňují. PAVEL HRABICA

inzerce

Citát

Peníze, které nevidí-
me, utrácíme snadněji.
Při platbách kartou
utratí Češi v průměru
o pětinu víc, než když
použijí hotovost.
MARTIN DOLEJŠ
PRODUKTOVÝ MANAŽER MASTERCARD

Češi jsou evropské jedničky
v bezkontaktním placení

21 let bez kontaktu

Technologii bezdotykového
placení vyzkoušeli ve Spoje-
ných státech v roce 1997.

● První běžnou zákaznickou
bezkontaktní kartu Master-
Card PayPass vydala turecká
Garanti Bank před 12 lety.

● V Česku jsme si vyzkoušeli
tento způsob placení v roce
2011. Slovensko zavedlo
novinku už v roce 2008 a Vel-
ká Británie ještě o rok dřív.

● Ve celosvětovém měřítku
podle údajů společnosti
Visa jsou Češi v používání
bezkontaktního placení
druzí za Australany.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. září 2018 03

SEZÓNNÍ VÝPRODEJ

SUPERSLEVY
90000Kč

až90 000 
Fotografie vozu je pouze ilustrativní. Akce „Super slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje
na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva nebo
ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než
50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování
prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání.

800110 800

Huličům hrozí
velké problémy.
Jeden muž zemřel.

Zatím pět lidí se v Ostravě
otrávilo pravděpodobně po
požití nebezpečného syntetic-
kého kanabinoidu. Jeden člo-
věk v souvislosti s užitím dro-
gy zemřel. Policejní ředitel
Tomáš Kužel a mluvčí zá-
chranné služby Lukáš Humpl
včera řekli, že dávek s nebez-
pečnou drogou mohou být
v oběhu tisíce.

První případ otravy se obje-
vil v pondělí, a to u tří lidí. Nej-
prve u 16letého chlapce, po
několika hodinách upadli do
bezvědomí další dva muži.
Syntetickou marihuanu vy-
kouřili při pití alkoholu. Je-
den zmužů poté zemřel. Chla-
pec byl včera odpoledne z ne-
mocnice propuštěn do domá-
cí péče. „Další detaily případu

nemůžeme komentovat,“ řek-
la mluvčí nemocnice Lucie
Drahošová. Policie zazname-
nala otravu u dalších tří lidí,
kteří nebezpečnou syntetic-

kou drogu požili v úterý.
Podle policie byl u jednoho pa-
cienta patrný vliv psychotrop-
ní látky, měl křeče a silné ha-
lucinace. ČTK,MAP

inzerce

Nebezpečná tráva,
kolují tisíce dávek

V kombinaci s alkoholem přináší smrt

Fischer. Priorita je obrana
Hostem dalšího pořadu Rozstřel, který připravuje server
iDNES.cz, byl neúspěšný kandidát na Hrad a bývalý diplo-
mat Pavel Fischer. Pokud by se stal senátorem, chtěl by zú-
ročit své dlouholeté pracovní zkušenosti z oblasti bezpeč-
nosti a obrany státu, ze spolupráce v rámci EU a NATO
a mnohaleté působení v diplomacii. „Ze svého působení
v zahraničí dobře znám, jak moc může vlivný senátor od-
pracovat v zahraničních věcech nebo v diskusi o potřebách
našich ozbrojených sil,“ dodává Fischer a říká, že jeho prio-
ritou je obrana a bezpečnost České republiky. MAFRA

Na případu pracují desítky
policistů. V oběhu může být až
tři tisíce dávek. Vyšetřuje se,
odkud droga pochází.

● Droga je zrádná v tom, že
v kombinaci s alkoholem
může způsobit smrt. Navíc
uživatel nemá šanci odhad-
nout její účinky. Běžní huliči
přibližně vědí, kolik drogy si
mají do jointu dát. Ne ale v pří-
padě této syntetické drogy.
Lékaři varují, že její nástup je
velmi rychlý a intenzivní.

● Tahle šílená jízda, která
může skončit smrtí, začíná
po pouhých dvou šlucích!

● Drogy v krabicích údajně obje-
vila žena bez domova v popel-
nici. Jednu z pěti krabic si vza-

la. Kriminalisté ženu vyslýcha-
jí, nicméně bez většího úspě-
chu. Netuší, jestli to, co řekla,
je pravda. Bez její výpovědi
se policisté nemohou rychle
posunout dál. V ohrožení
jsou totiž další lidé. Obávají
se, že by se droga mohla šířit
dál do Česka. Vyšetřovatelé
také prohledávají skládky.
Další čtyři krabice s rizikovou
drogou se zatím nedaří najít.

● V souvislosti s tímto případem
se připomínámetanolová
kauza, která na severu Mora-
vy vypukla právě v těchto
dnech před šesti lety. Na otra-
vu jedovatým alkoholem ze-
mřelo 47 Čechů a tři Poláci,
desítky lidí byli hospitalizová-
ny s trvalými následky, napří-
klad oslepli.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. září 2018 04

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Žijeme zdravěji,
lékařům se daří sni-
žovat počet úmrtí.

Lidé narození v České republi-
ce mají naději dožít se vyšší-
ho věku než průměrný obyva-
tel Evropy. Vyplývá to ze zve-
řejněné zprávy Světové zdra-
votnické organizace (WHO)
o stavu zdraví v Evropě. Celko-
vě Evropané žijí podle nové
studie déle a zdravěji než vmi-
nulých letech, situace se ale
nezlepšuje všude stejně. Roz-
díly panují mezi různými ev-
ropskými státy, ale i v rámci
jednotlivých zemí. Češi mají

podle zprávy WHO naději do-
žít se v průměru 78,77 roku,
tedy téměř o celý rok více,
než činí celoevropský průměr
(77,83 roku). Rozdíl je přitom
větší u mužů, kteří mají při
narození v Česku naději dožít
se 75,79 roku, zatímco prů-
měr v Evropě činí jen
74,57 roku.

WHO ve své zprávě přivíta-
la zvyšující se střední délku ži-
vota Evropanů i snižující se
počet předčasných úmrtí, zá-
roveň ale varovala, že kouře-
ní, pití alkoholu, nadváha
a obezita i snižující se prooč-
kovanost populace mohou
v některých evropských ze-
mích pozitivní vývoj zastavit,
či dokonce zvrátit.

Od počátku tohoto tisíciletí
se podleWHOpodařilo v Evro-
pě snížit počet předčasných
úmrtí, a to ze všech příčin. Sni-
žovat se Evropě daří počet
úmrtí i u čtyř hlavních nena-
kažlivých nemocí: kardio-
vaskulárních onemocnění, ra-
koviny, cukrovky a chronic-
kých respiračních onemocně-
ní. V průměru těchto úmrtí
ubývá o dvě procenta ročně.
Kouření, pití alkoholu a obezi-
ta patří ale v Evropě nadále
k faktorům, které mohou ne-
gativně ovlivnit pokrok v dosa-
hování vyšší střední délky ži-
vota. Míra kouření tabáku je
v Evropě nejvyšší ze všech svě-
tových regionů, podle WHO
kouří dokonce každý třetí Ev-

ropan nad 15 let. Nejvyšší na
světě je v Evropě také míra
pití alkoholu. Polovina Evropa-
nů trpí nadváhou a počet lidí
s ní i lidí obézních se ve větši-
ně zemí Evropy zvyšuje. Od
roku 2010 do roku 2016 se pro-
cento lidí s nadváhou zvýšilo
z 55,9 na 58,7 procenta. „Ve
většině zemí mělo nadváhu
více mužů než žen, obezitou
ale trpí více žen než mužů,“
stojí ve zprávě. Pokrok v nadě-
ji na dožití ocenila i regionál-
ní ředitelka WHO pro Evropu
Zsuzsanna Jakabová. „Pokrok
je nicméně nerovnoměrný,
a to v rámci jednotlivých zemí
i ve srovnání různých zemí, ve
srovnání pohlaví a napříč ge-
neracemi,“ uvedla. ČTK

Bez role
Tomáš Řepka přišel
o svou roli v nově připra-
vovaném seriálu Kame-
ňák. Producenti tak rea-
govali na jeho problém
v souvislosti s pornoúto-
kem na jeho exmanžel-
ku. Řepku by měl v seriá-
lu nahradit fotbalista
Pavel Horváth. MAFRA

Konec symbolu. Další bílí tygři nebudou
Ředitel Zoo Liberec David z řady důvodů zvažuje, že zoo skončí s chovem anomálních bí-
lých tygrů a uvolní místo některému ohroženému druhu kočkovité šelmy. „Pomalu se na
to připravujeme, respektive na to, že necháme dožít naše dvě stará zvířata, ale nová již
pořizovat nebudeme. Poslední mláďata u nás zůstala celé dva roky, protože o ně žádná
zoo dlouho neměla zájem. Ten dnes mají jen cirkusy a občas nějací soukromí chovatelé,“
řekl v rozhovoru pro iDNES.cz Nejedlo. Reaguje tak na doporučení Evropské asociace zoo-
logických zahrad, aby se přestali chovat kříženci, anomálie jako bílí lvi a tygři a další zví-
řata, která nejsou spojena s ochranou přírody. MAFRA

Nejteplejší léto
v historii měření
Letošní léto bylo společně
s létem 2003 nejteplejší
od roku 1961, odkdy zača-
li meteorologové na čes-
kém území sledovat mě-
síční průměry teplot. Prů-
měrná teplota vzduchu
za červen, červenec a sr-
pen tohoto roku dosáhla
19,3 stupně Celsia, stejně
jako před 15 lety. Vyplývá
to ze zprávy, kterou na
svém webu zveřejnil
Český hydrometeorologic-
ký ústav. ČTK

Policista natočil
migranty
„Chudáci uprchlíci!“ těmi-
to slovy začíná video, kte-
ré pořídil Čech na své do-

volené na Krétě. Svou ka-
merou natáčel video s lid-
mi vypadajícími jako
uprchlíci. Zachytil ženy
v šátcích s ranci plnými
věcí a vedle nich na hladi-
ně plující muže. Autor
pokračuje komentářem
a záběrem na další lidi
s kamerou. „A takhle přes-
ně funguje to, co nám
pouští do televize. Reži-
sérka točí, jak se migranti
topí v moři.“ Toto video
se pak objevilo na dezin-
formačních webech jako
Aeronet. Ve skutečnosti
ale zachytil scénu z filmu
o turecko-řecké válce
z počátku 20. století.
Podle zjištění týdeníku
Respekt je autorem videa
šumperský policista Ma-
rek Chrastina. Protože se
jedná o policistu, je svý-
mi nadřízenými orgány
vyšetřován. iDNES.cz

inzerce

Zprávy krátce

Češi mají šanci žít
déle než běžný Evropan



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. září 2018 05

MA
XIMÁLNĚ

5BAL.
/1 DEN

Gambrinus Plná 12
a Radegast
Ryze hořká 12
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč
• v nabídce také
Gambrinus polotmavá 12
a Radegast temně hořká 12
za 12,90 Kč

Med
• lesní, luční
• 900 g
• 100 g
= 13,33 Kč

Nescafé Classic
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 47,45 Kč
• vybrané druhy

Milka
• 250–300 g
• 100 g
od 16,64 Kč
• vybrané druhy

1290

-23%
16,90�

4990

-50%
99,90�

Česnek volný
• 1 kg 6990

-22%
89,90�

Kuřecí prsní
řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání
zásob

10990

-35%
169,90�

11990

-24%
159,-

9490

-54%
209,-

Kuřecí řízky

Česnek

Med

KUŘE
Z KOTLÍKU

Všechny potřebné ingredience
na tento recept naleznete nyní v našich
hypermarketech na jednom místě

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 12. 9. do 18. 9. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Čeští vrcholní ústavní činite-
lé se včera sešli na Pražském
hradě. Shodli se na tom, že
stále trvají důvody, proč byly
Evropskou unií zavedeny pro-
tiruské sankce. Ve společ-
ném prohlášení, které zveřej-
nil Hrad, vyzvali premiér, pre-
zident, šéf Sněmovny a mi-
nistři zahraničí a obrany k na-
plnění mírových dohod
z Minsku všemi zúčastněný-
mi stranami. Politici se sou-
časně shodli na tom, že by
bylo užitečné, kdyby téma
sankcí proti Rusku probrala
komplexně Evropská rada.
„Včetně zhodnocení ekono-
mické i politické účinnosti
sankcí v návaznosti na proce-
duru jejich prodlužování. Čes-
ká republika přitom samo-
zřejmě bude výsledky této
diskuse respektovat,“ stojí
v prohlášení. Prezident Miloš
Zeman patří dlouhodobě
mezi politiky, kteří argumen-
tují proti unijním sankcím
namířeným na Rusko. Při ne-
dávné schůzce českých velvy-
slanců v Praze prezident uve-
dl, že chce, aby o jejich pří-
padném dalším prodlouže-
nímdiskutovali zástupci člen-
ských zemí na Evropské radě.
Na prodloužení sankcí o další
půlrok se naposledy shodli
představitelé členských států
Evropské unie na summitu
v Bruselu koncem června.
Sankce jsou zaměřeny na ban-

kovní, finanční a energetické
sektory. Pro některé ruské fir-
my znamenají ztížený pří-
stup k mezinárodním finan-
cím, není také možné vyvá-
žet do Ruska určitá zařízení
na těžbu ropy. Odvetná opat-

ření uvalila Unie na Rusko
kvůli anexi autonomního
ukrajinského poloostrova
Krym a také kvůli podpoře
proruských separatistů na vý-
chodě Ukrajiny. Unie konec
svých sankcí v březnu 2015

svázala s plným prosazením
mírových dohod z Minsku.
Kvůli ukrajinské krizi přijala
Unie i další opatření. Zmraze-
ný majetek a zakázány cesty
do EU má mnoho fyzických
i právnických osob, které se

podílejí na rozbíjení ukrajin-
ské územní celistvosti. Proto-
že EU neuznává ruskou anexi
Krymu, je také zastavena
prakticky veškerá spolupráce
s touto oblastí a s tamními
podniky. ČTK

inzerce

Doyena Sněmovny Karla Sch-
warzenberga postihla při vče-
rejší schůzi dolní parlamentní
komory zřejmě nevolnost
a upadl. Poslanci kvůli tomu
přerušili asi na deset minut
jednání. Předseda poslanců
TOP 09 Miroslav Kalousek
ubezpečil zákonodárce, že in-
dispozice 80letého exministra
zahraničí není vážná. Schwar-
zenberg podle svých stranic-
kých kolegů upadl, ale byl při
vědomí. Sanitka poslance pře-
vezla do nemocnice. „Je samo-
zřejmě na vyšetření, které
musí zjistit, jestli tam nebyla
nějaká jiná příčina. Ale vypa-
dá velmi dobře a já jsem pře-
svědčen, že mezi nás zase
brzy přijde,“ řekl později Ka-
lousek novinářům. Schwar-
zenberga, který má v poslední
době problémy s klouby, ošet-
řila záchranná služba. Vzhle-
dem k jeho věku mu pomáha-
jí jeho kolegové. Do jeho po-
slanecké kanceláře mu insta-
lovali chůvičku. „Namontova-
li mi tu fotopast. Když se po-
hnu, pošle jim to fotku,“ na-
psal začátkem září kníže na
svůj Twitter. ČTK,MET

Proti Rusku. Důvody sankcí trvají

Kníže. Hlídá ho
chůvička, díky
jeho kolegům



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. září 2018 06

Koncem 70. let vystudovala
Eva Heyd žurnalistiku, praco-
vala jako redaktorka a foto-
grafka v časopise Českoslo-
venský architekt. Roku 1985
emigrovala do Ameriky.
Téma uprchlictví se stalo je-
jím životním tématem.

Jak jste v zámoří prorazi-
la?
Těžko. Práci jsem dostala

pomnohých neúspěšných po-
kusech, kde i v laboratoři se
vždy nejprve ptali: Jaká je tvo-
je americká pracovní zkuše-
nost? Takže už to vypadalo,
že budu dělat vychovatelku
dětí nebo číšnici, ale nakonec
jsemměla prostě štěstí.

To znamená?
Riskli to se mnou ve studiu

jménem Atlas, kde jsem vy-
stoupala od asistenta fotogra-
fa po vedoucího. Mým nejdů-
ležitějším zákazníkem se sho-
dou náhod stalo American
Craft Museum (dnes Museum

of Arts and Design, pozn.
red.), víceméně něco jako
Uměleckoprůmyslové mu-
zeum v Praze. Fotila jsem pro
ně dvacet let – ještě dnes,
když jedu naManhattanume-
trem, kontroluji, jestli ve sta-
nici na 53. ulici mají na zdi
pořád fotku nějaké stříbrné
vázičky, která mi kdysi pózo-
vala.

Co vás život v USA naučil?
Snažit se dělat všechno pro-

fesionálně. Neodbýt ani nej-
menší úkol, za který třeba
nejsou skoro žádné peníze.
Být vždy k dispozici a nebýt
nikdy nemocná. Vážit si tvůr-
čí svobody a oceňovat pocit
volnosti. Newyorská umělec-
ká scéna je studnicí fantastic-
kých nápadů z celého světa,
nabitá neuvěřitelnou energií,
která přímo podněcuje tvůrčí
lidi experimentovat. Žít v ní
je nesmazatelná zkušenost.
Ale obecně,myslím, že nejdů-
ležitější věc, která v člověku

po letech v Americe zakotví,
je tolerance. Vůči jiným li-
dem, jiným názorů a jiným
kulturám.

Jakým aktivitám se věnuje-
te po návratu domů?
Ředitelovala jsem Pražské-

mu domu fotografie, několik
let jsem učila na Wal-
dorfském gymnáziu v Příbra-
mi, kde semi podařilo otevřít
nyní velmi oblíbený předmět
fotografie. Pak jsem se sezná-
mila se společností Czech
National Trust. Líbily se mi
myšlenky a cíle této organiza-
ce, myslela jsem na chátrající
Rožmitálský zámek poblíž
svého domu a řekla jsem si,
že chci udělat něco, co by
změnilo situaci. Později jsem
se stala ředitelkou Trustu.

O co usiluje Czech Natio-
nal Trust?
Stará se o záchranu kultur-

ního dědictví. Velkým vzo-
rem je nám britský National

Trust, který už existuje více
než sto let a má více než čtyři
miliony členů. Pečuje o budo-
vy, ale i o krajinu, parky, po-
břeží, zkrátka o veškeré vý-
znamné dědictví, jež bychom
měli předat svým potomkům
ve stavu, aby si ho i oni mohli
užít. Součástí našich projek-
tů jsou také Malé poklady
pražských ulic, kde se pod ve-
dením historika architektury
Zdeňka Lukeše snažíme
o opravu drobných zajíma-
vých památek v Praze – pří-
kladem je třeba obnova dvou
meteorologických sloupků
v Praze 1 a 6 nebo snaha na-
vrátit repliku Gutfreundovy
sochy na průčelí Škodova pa-
láce. Kromě dědictví hmotné-
ho máme zájem také na za-
chování kulturního odkazu.
Jedním z takových projektů
je Lístek do Nového světa.

Co projekt inspirovalo?
Jde o takový minifestival –

poběží od 20. září do 12. října

– jenž prostřednictvím vý-
stav, promítání, přednášek
a koncertů na různých mís-
tech Prahy 1 představí neoby-
čejné osudy slavných i méně
známých českých umělců,
kteří byli nuceni odejít na po-
čátku druhé světové války do
USA a tam ovlivnili kulturní
scénu.

Pokračujte...
Vminulém století přicháze-

li emigranti z Čech do Ameri-
ky průběžně. Ti, co utekli
z politických důvodů, však
dorazili ve třech velkých vl-
nách. První byla v osmatřicá-
tém, druhá v osmačtyřicátém
a třetí v osmašedesátém. Lís-
tek je o první vlně a omezuje
se na výrazné osobnosti čes-
ké kultury. Vybrali jsme jich
šestnáct – mezi nimi je samo-
zřejměVoskovec aWerich, Je-
žek, designér Ladislav Sut-
nar, ale i někteří méně zná-
mí, jako byl architekt Jaro-
slav J. Polívka, který byl blíz-
kým spolupracovníkem slav-
ného architekta Franka Lloy-
daWrighta a pomáhalmu sta-
vět Guggenheim Museum, či
Thomas Messer – pak byl
v tomto muzeu sedmadvacet
let ředitelem. Anebo také Od-
ric Royce, špičkovýmodní ná-
vrhář, který šil pro filmové
hvězdy a chotě prezidentů.

O co vám šlo především?
I u opravdu slavných osob-

ností nejsou často známé je-
jich dobrodružné příběhy, ji-
miž si museli projít. Chceme
je ukázat především z lidské-
ho hlediska. Není to projekt,
který by měl vážně vědecky
reprezentovat profesní čin-
nost, ale jde o jejich osudy,
snahu zakotvit v nové zemi.
Je to o jejich aktivitách proti
nacismu i o tom, jak pevné,
téměř nezničitelné byly je-
jich vazby k domovu.

Region Českosaské Švýcarsko

Skutečné zážitky
na fotce nenajdete!

www.ceskesvycarsko.cz

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Hugo Haas uprchl do USA v roce 1939. 2x ARCHIV EVY HEYD

Eva Heyd má Lístek do Nového světa.

inzerce

Emigrantka připomene Haase,
Wericha a další běžence v USA



Nabídka, která vás rozzáří
Během celého září si můžete pořídit některý z vybraných

mobilních telefonů Galaxy a získat od nás 2 000 korun zpět.

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 13. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Odborník na smartphony

od 7 990,-
Cena s cashback od 5 990,-

Akce platí od 1. 9. do 30. 9. 2018 nebo do vyprodání zásob. Více informací nawww.alza.cz/mobily-samsung-cashback



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. září 2018 08

BACK TO THE 90's

HUDEBNÍ STANICE, NYNÍ I NA SATELITU
VÍCE NA WWW.FACEBOOK.COM/OCKOSTAR

Každý den
16:00–17:00
22:00–24:00

inzerce

Francouzka dala
do automatu v ka-
sinu dvě eura, vy-
hrála přes milion.

S šekem na částku téměř
1,3milionu eur (33,3 milionu
korun) odešla z kasina v zápa-
dofrancouzském přímoř-
ském letovisku Cabourg
žena, která do jednoho z auto-
matů vhodila pouhá dvě eura
(51 korun). Pravidelné zákaz-
nici kasina se totiž podařilo
trefit jackpot.

Podle jednoho z představi-
telů kasina v Cabourgu pad-
ne jackpot na 200 propoje-
ných automatech v různých
zařízeních skupiny Par-
touche zhruba jednou za rok.
„Ale tak vysoký jackpot, to je
opravdu výjimečné, většinou
je mezi 20 a 40 tisíci eury
(tedy mezi 513 tisíci a milio-
nem korun).
Výherkyně podle zástupce

kasina sice patřímezi dlouho-
leté návštěvníky zařízení, ale
není pravidelnou zákaznicí.
Žena si přála zachovat anony-
mitu, nicméně ví se, že bydlí
u Paříže. ČTK

Postarší ženu našli v bezvědo-
mí a pokrytou modřinami na
nádraží jihofrancouzského
Perpignanu v únoru. Když se
později probudila v nemocni-
ci, nevěděla, kdo je ani jak se

jmenuje. Paměť se jí stále ne-
vrátila a žena nyní vyzývá ve-
řejnost, aby jí pomohla najít
střípky její ztracené totožnos-
ti. „Musí být někdo, kdo mě
zná,“ věří sedmdesátnice. ČTK

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

„A nemůžete ji prostě nechat vyhrát?“
Australský karikaturista Mark Knight nakreslil zuřící tenistku Serenu Williamsovou, jak
zlostí rozšlapává raketu. Obrázek je zřejmou narážkou na chování Williamsové ve finále
US Open. Kreslíř se však záhy stal terčem urážek hlavně na sociálních sítích. Prohlásil, že
někteří vyhrožovali smrtí jeho rodině. Čelí i kritice za sexismus a rasismus. Stejně jako
australský deník The Herald Sun, který karikaturu zveřejnil. Ten ale obvinění z rasismu
popírá a kreslíře brání. V jeho portrétech nikdy nešlo o rasu. V případě Sereny chtěl
upozornit jen na její chování. Ve finále US Open dostala od sudího Carlose Ramose za po-
rušení pravidel o koučování napomenutí, za rozlámanou raketu trestný fiftýn a po verbál-
ním útoku nakonec i trestný game. Pak zápas s Japonkou Naomi Ósakaovou prohrála. AP

Tenhle hod
se vyplatil

Pomoc. Kdo jsem?



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. září 2018 09

Summit ke
zneužívání
Papež František svolává
na 21. až 24. února 2019
předsedy biskupských
konferencí po celém svě-
tě k účasti na únorové vr-
cholné schůzce ve Vatiká-
nu. Věnována má být pre-
venci pohlavního zneuží-
vání duchovními a ochra-
ně dětí. Jde o nejnovější
kapitolu ve skandálu, kte-
rý již delší dobu otřásá
katolickou církví. AP

Zhruba 50 britských poslan-
ců, kteří podporují odchod
své země z Evropské unie, se
radilo, jak a kdy by mohli do-
stat Theresu Mayovou z křes-
la premiérky. Schůzky se ale
podle veřejnoprávní stanice

BBCneúčastnily klíčové posta-
vy konzervativní strany jako
bývalí ministři pro brexit Da-
vid Davis či zahraničí Boris
Johnson. Davis včera řekl, že
by měla Mayová ve funkci zů-
stat, a podporu premiérce vy-

jádřil i přední zastánce brexi-
tu, konzervativní poslanec Ja-
cob Rees-Mogg.

Informace o tom, že se část
konzervativců snaží připravit
Mayovou o premiérské křes-
lo, se objevují pravidelně od

loňských červnových předčas-
ných voleb. Ty dopadly pro
konzervativce neúspěchem
a Mayová musela vytvořit
menšinovou vládu s podpo-
rou severoirské Demokratic-
ké unionistické strany. ČTK

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky
dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na
osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze
první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že
společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty
jako nezávadné. Body za své nákupy můžete získat od 23. 8. do 3. 10. 2018. Získané body lze uplatnit od 23. 8. do 10. 10. 2018. Akce s nádobím Vivess platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s.r.o.
Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Obrázky nádobí jsou pouze ilustrativní. Přijímáme:

Platnost
od čtvrtka
do neděle

13. 9. – 16. 9.
2018

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 
dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na 
osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze 
první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že 
společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty 
jako nezávadné. Body za své nákupy můžete získat od 23. 8. do 3. 10. 2018. Získané body lze uplatnit od 23. 8. do 10. 10. 2018. Akce s nádobím Vivess platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s.r.o. 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 
dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na 
Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky 
dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na 

AKCE

6,90
11,90� -42%

AKCE

9,90
14,90� -33%

AKCE

18,90
26,90� -29%

89,90

AKCE

43,90
69,90� -37%

AKCE

11,90
19,90� -40%

AKCE

14,90
23,90� -37%

AKCE

249,90
429,-� -41%

AKCE

47,90
59,90� -20%

59,90

AKCE

39,90
69,90� -42%

OVOCNÝ JOGURT FLORIAN
různé druhy
150 g
100 g 4,60 Kč

KÁVA JACOBS VELVET
instantní

200 g
100 g 44,95 Kč

PIVO VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11

0,5 l
1 l 19,80 Kč

záloha na lahev
3,- Kč

KUŘE | chlazené
cena za 1 kg

OLEJ
SLUNEČNICOVÝ

PENNY
1 l

OKURKA SALÁTOVÁ
1 ks

ARAŠÍDY ENSA
pražené, solené

200 g
100 g 7,45 Kč

JÄGERMEISTER
35 % alk.

0,7 l
1 l 357,- Kč

VLAŠSKÉ OŘECHY
NATURALIA

150 g | 100 g 31,93 Kč

ASTRY NOVI BELGII*
1 ks

DŘEVĚNÉ UHLÍ,
GRILOVACÍ
BRIKETY
2,5 kg
1 balení

osoba/den
ks12M

A
X.

osoba/den
6MAX. ks

M
A
X.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

při koupi
1 ks 1 bod

navíc

inzerce

Porada. Jak se zbavit MayovéZprávy krátce

Konec změn času
Češi a ostatní občané EU
se naposledy dočkají
změny času už v březnu,
nejpozději pak v říjnu
2019. A to pokud projde
návrh Evropské komise,
která reaguje na výsled-
ky veřejné ankety. V ní
většina respondentů
byla proto, aby se se stří-
dáním času rázně skon-
covalo. Poslední slovo bu-
dou mít členské státy.

Jsou pro směrnici
o copyrightu
Evropský parlament vče-
ra v prvém čtení schválil
kontroverzní směrnici,
která má majitelům au-
torských práv dát nárok
na podíl z využití jejich
děl internetovými gigan-
ty, jako je Google či Face-
book. „Je to dobrý signál
pro náš tvůrčí průmysl
v Evropě,“ prohlásil
parlamentní zpravodaj
Axel Voss poté, co po-
slanci přijali jeho návrh
v poměru 438 ku 226 hla-
sům. ČTK



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. září 2018 10

FOTO: 2x AP

1 Jméno Sergej Makarov
patří hned několika
ruským sportovcům.
Nepatří mezi ně:
a) hokejista
b) oštěpař
c) sprinter

2 Norský polárník Roald
Amundsen, první
člověk na jižním pólu,
se narodil v roce:
a) 1812
b) 1842
c) 1872

3 Rodinná kočka
z amerického
animovaného seriálu
Simpsonovi se
jmenuje:
a) Spasitel
b) Sněhulka
c) Riviera

4 Slavný sochař Josef
Václav Myslbek se
narodil v Praze roku
1844. Zemřel v roce:
a) 1882
b) 1902
c) 1922

5 Slovenská akademie
věd vznikla roku 1953.
Součástí té
Československé byla
od roku:
a) 1960
b) 1970
c) 1980 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,0 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 21
Max. 25

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

Min. 21
Max. 25

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Pyžamo
14:20 Ledvina

TV film (ČR, 1987)
15:05 Záchranáři (4/6)
15:55 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:15 Velká vlastenecká válka:
Kurský oblouk

16:05 Zašlapané projekty
16:25 Gotthardský tunel
17:20 Roční období na planetě

Zemi (1/4)
18:15 Na cestě po jižním

Tchaj-wanu
18:45 Večerníček
18:50 Divnopis
19:00 Dobrodružství vědy a

techniky
19:25 Tycho de Brahe
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, M. Kňažko,
J. Štěpánková, J. Čvančarová

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo

s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:10 Kriminalista II
00:10 AZ-kvíz
00:35 Objektiv
01:05 Toulavá kamera
01:40 Na stopě
02:00 Dobré ráno
04:35 Manu a Matěj

na cestě do Říma
05:00 13. komnata Jana

Cimického
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Tchaj-wan
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Letem světem: Turecko
21:35 Češi zachraňují...
22:05 Pološero –

Děti v exekuční pasti
22:35 Generálka Jeho

Veličenstva
00:00 Queer: Piknik v údolí

Muminů
00:30 Stopy, fakta, tajemství
01:00 Šťastné údolí II (5/6)
01:50 Cesty víry
02:15 Osamělí bojovníci
02:40 Přísně tajné vraždy
02:55 Ztracené adresy
03:15 Pragovkou na Haiti

ČT2

20:15 Krejzovi (5)
Komediální seriál (ČR,
2018). Flanderková má
kamarádku logopedku,
která u Viky odhalila ne-
domykavost sykavek. Když
přijde k Báře na návštěvu,
odhalí stejný problém
i u zbytku rodiny. Hrají:
V. Postránecký, V. Hybne-
rová, M. Plánková a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:55 Policie v akci
00:55 3 + 1 z Jetelína (57)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:20 Komisař Rex V (4)
Krimiseriál (N/Rak., 1999)

02:20 Komisař Rex V (5)
Krimiseriál (N/Rak., 1999)

03:20 Poslední polda V (4)

PRIMA

15:05 Óčko Chupa
Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (832)
Seriál (ČR, 2018).
V nemocnici vykradli sklad
léků. Podezřelý je Jonáš
Hrzán! Denisa má hned
první den v práci konflikt
s Hanákem. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 Tváří v tvář

Thriller (USA, 1997)
01:00 Můj přítel Monk VII (15)

Seriál (USA, 2008)
01:50 Můj přítel Monk VII (16)
02:35 Krok za krokem II (12)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (289)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VIII (17)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (18)
Sitcom (USA, 2014)

22:20 Total Recall
Akční sci-fi film
(USA, 1990)

00:45 Americký chopper (28)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:45 Minority Report (2)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:40 Poslední chlap
na Zemi III (3)
Sitcom (USA, 2016)

03:00 Minority Report (2)
04:05 Poslední chlap

na Zemi III (3)
04:25 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (12)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (13)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (289)
14:10 Můj přítel Monk VII (15)
15:05 Můj přítel Monk VII (16)
16:00 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3514)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (4)

Laura
13:30 Poslední polda V (4)

Sedm písmen
14:30 Komisař Rex V (4)

Jedovatý plyn
15:30 Komisař Rex V (5)

Závěť
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:40 Simpsonovi XVI (4-5)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XVI (6-7)
14:40 Teorie

velkého třesku VIII (15)
Renovace obchodu
s komiksy

15:10 Teorie
velkého třesku VIII (16)
Akcelerace náklonnosti

15:40 Futurama VI (12)
16:00 Americký chopper (28)
17:00 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVI (8-11)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 KB Band Academy
14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news

„Víte co?
Já to

mám všechno
na pálce.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook



Nakupujte online na www.DATART.cz

Jsme
vám blíž

53
NOVÝCHPRODEJEN

DATART se stává nejhustší sítí elektra

pro vás otevřeme
do konce roku

cokoliv nakoupíte na www.datart.cz,
můžete ZDARMA VYZVEDNOUT

na kterékoliv prodejně

produkty, které jsou na prodejně
skladem, vám připravíme
k vyzvednutí do 60 minut

otevřeno máme ve všední
dny i o víkendech



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. září 2018 12

Miroslav George
Georgiev

Ano, občas na
útulek a zraněné

ptáky.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 13. 9.

ZEPTEJTE SE SKUTEČNÉ
VĚŠTKYNĚ

Co vás čeká v nejbližší i vzdálené době?
Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 99MEU

a svým dotazem!Astroložka Vlaďka

vašeho srdce
Kde ho najdete?

HRDINA PišteSMSve
tvaru32CGS
a svédatum

narozenínačíslo
9043046

Ještě jste nenašli ideální po-
zici k zakotvení? Pak se po ní

rozhlédněte právě dnes. Pomoci vám
mohou konexe ze strany přátel.

Chápete, že spoléhat na
výhru v loterii je velmi ne-

spolehlivé. Proto vyhledáváte každou
příležitost, jak rozmnožit rozpočet.

Dost možná se dočkáte dárku
přesně podle vašeho gusta.

A nepůjde o žádnou lacinou věc, naopak
jím rozmnožíte svůj dosavadný majetek.

V zaměstnání se střídají lep-
ší chvíle s těmi horšími. As-

poň nepovažujete úspěch za samozřej-
most a neklimbáte pak na vavřínech.

Nedovolte, aby vám ne-
přízeň hvězd zastřela váš

obchodní talent. Intuice si bere pár dní
dovolenou, ale zkušenosti zůstávají.

Zatímco jindy vám lehce
drzé chování projde, tento-

krát se u vedení strefíte hřebíčkem na
hlavičku. Raději si to odpusťte!

Setkání s konkurencí byste
měli ustát se vztyčenou hla-

vou. Snažte se vystupovat jako profe-
sionálové a emoce držte na uzdě.

Máte slibně rozjetou karié-
ru, což je skvělá zpráva, ale

i varování zároveň. Ne každý spolupra-
covník vám pracovní úspěch přeje.

Nebojte se požádat o po-
moc méně vytížené kolegy.

Všímají si, že je toho na vás zbytečně
moc, ale nechtějí působit nějak vlezle.

Milé děti štěstěny, tento-
krát nesázejte na to, že vám

finanční kroky automaticky vyjdou.
Spontánnost věstí jedině problémy.

Práce vás ovládá i během
volného času. Stěžovat si ale

budete pouze na oko. Ve skutečnosti
vás těší, že se vám tolik daří.

Negativní vliv Merkura dělá
v úsporách větší vítr, než si

můžete dovolit. Nenechte se unést po-
citem, že luxus je samozřejmý.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Stanislava
Francouzová

Jedině
Květinovému dni
a Světlušce.

Komiks

Řešení sudoku

BUDOUCÍ
MANŽELKA

Poprvé jsem strávila v Mexiku tři měsíce. Během týdne jsem se
soustředila na svůj výzkum na interkulturní univerzitě a o ví-
kendech jsem s místními studenty jezdila i do míst, kde bydlí.
Abych poznala, jak vlastně žijí. Přijet sama jako Evropanka do
tradiční indiánské vesnice v doprovodumístního studenta Ar-
manda však mělo mnohem hlubší dopad, než jsem si představo-
vala. Jeden z víkendů jsem strávila ve vesnici San Andrés Tzicui-

lan. Když jsme tam po šesti hodi-
nách a dvou přestupech místní
dopravou dojeli, místní na nás
jen zírali a divně se usmívali. Poz-
ději jsem se dozvěděla, že si všich-
ni mysleli, že jsem jeho budoucí
manželka, kterou přijel domů
představit. A možná i proto mne
rovnou ubytovali v jejich velice

skromném domě. Nicméně jeho maminka se mi nikdy nepodí-
vala do očí ani se na nic přímo nezeptala. Mluvila o mně, jako
bych tam nebyla. Fráze typu „zeptej se, jestli jí to chutná, jestli
něco nepotřebuje, jestli jí není zima“ byly běžné. Armando
prostě fungoval jako náš prostředník v hovoru, zřejmě kvůli pře-
hnané úctě, kterou ke mněmaminka měla. O Mexičanech se
pravdivě říká, že jsou velice pohostinní. Pozvání na společnou
večeři jsem samozřejmě neodmítla. Stoly byly plné tradičních
mexických jídel. Co mě však hodně překvapilo, bylo, že na jídel-
ním stole byla i třílitrová lahev Coca-Coly. Ta je v Mexiku bohu-
žel levnější než obyčejná voda a je základním strůjcem obezity,
kterou lidé v těchto oblastech dost trpí. A není jen k pití. Je pro
mnohé tak důležitá, že ji dávají na hřbitovní oltáře a používají ji
také při různých očistných rituálech. Ale o tom zase až příště.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Výrok dne

Zuzana
Jirovská
Na ulici ne.

Příspěvky posílám
na bankovní účet.

Anketa Přispíváte dobrovolníkům na ulici na charitu?

Dopisy a vzkazy

Nádražní změny
Po zlikvidování oblíbené-
ho kiosku na 3. nástupišti
železniční stanice Pra-
ha-Smíchov (psali jste
o tom v Metru nedávno)
byl pár dní nato zrušen
i kiosek v podchodu z ves-
tibulu na nástupiště,
v němž byly k dostání lev-
né čtvrtky pizz do vlaku.
Nevím, co se to na dráze
děje, ale toto je již trochu
moc! Další nepříjemné
změny pro obyčejné lidi
se chystají na Masarykově
nádraží, kde mají být vy-
hnány všechny kiosky od
pokladen (pokladny bu-
dou přemístěny). Osud lev-
ného bistra v historické
dvoraně, kde jsou cenově
dostupná teplá jídla a tu-
recká káva či točené pivo,
je prý také nejistý. Vedení
ČD (majitel Masarykova
nádraží) a SŽDC (majitel
Smíchova) by si měla
v prvé řadě uvědomit, že
železnice slouží všem, ni-
koli jen manažerům a ře-
ditelům, ale i pošťákům,
toaletářkám či metařům,
ale také samoživitelkám.
Tito lidé žádají levná ob-
čerstvení, nikoli kavárny
a restaurace nové katego-
rie. Buďte a buďme solidár-
ní! Všichni jsme lidi.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

Citát

Všichni si mysleli, že
jsem jeho budoucí
manželka, kterou
přijel představit.

RITUÁL
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Slavnostní zvyk,
zvyklost,
obřad

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Sparta vítězí,
ale výkony

neodpovídají tomu,
co by měla hrát.“
HORST SIEGL, NĚKDEJŠÍ

OPORA FOTBALOVÉ SPARTY
Historicky nejúspěšnější klub čes-
koslovenské historie získal 36 ti-
tulů. Poslední však přišel před

dlouhými čtyřmi roky.





www.metro.cz AUTO čtvrtek 13. září 2018 14

Jízda na baterky.
V Hamburku jsme
se na den stali sou-
částí budoucnosti
nákladní dopravy.

Volkswagen představil v Ně-
mecku dodávku, která jezdí
čistě na elektřinu. Když je
plně nabitá, umí ujet až 173 ki-
lometrů. Celý den jsme ji tes-
tovali v evropské přístavní
Mekce Hamburku. A musíme
říct, e-Crafter má smysl. A nej-
větší smysl má právě tady.
Hamburk se totiž v květnu
stal prvním německým měs-

tem, jež v některých částech
zcela zakázalo vjezd starším
dieselovým autům. Pekaři se
starými vany nebo různí po-
slíčkové s čoudícími furgony
mají už prostě smůlu.

Odvážnémukroku Volkswa-
genu (elektrický crafter má
stát více než jeden a půl milio-
nu korun; ten běžný je za 700
až 800 tisíc) předcházela dost
velká studie: automobilka sle-
dovala chování 210 tisíc řidi-
čů, přičemž uskutečnila přes
1400 rozhovorů. A zjistila zají-
mavé údaje. „55 % z nich najez-
dí denně od 70 do 175 kilomet-
rů. 30 % pak ještě více a jen
15 % méně než 70 kilometrů,“
říká produktový manažer
e-Crafteru Lukas Steinmetz.

Protože se 85 % všech jejich
jízd odehrává ve městech, do-
sahují maximálně rychlosti
90 km/h. Průměrné zatížení
aut je 875 kilo. „Zatím může-
me jen odhadovat, zda se nám
tento krok vyplatí, ještě neví-
me, jaké budou objednávky,
ale ze zjištěných údajů víme,
že tohle auto si svoje firmy na-
jde,“ dodává Steinmetz.

Překvapilo nás, jak je beze-
misní dodávka i se zatížením
svižná.Má plynulý rozjezd, do-
káže parádně zrychlit, a když
sundáte nohu z plynu, reku-
peruje energii a brzdí. Po třice-
ti kilometrech jízdy Hambur-
kem jsme průměrně „pálili“
21,1 kWh na 100 kilometrů.
A dojezd jsme měli ještě dal-

ších 131 kilometrů. A ke hbi-
tosti – je to tím, že elektromo-
tor o výkonu 136 koní nemá
převodovku. Má jen jednu
rychlost, takže točivý mo-
ment je k dispozici ihned.

Baterie jsou schovány pod
nákladovým prostorem upro-
střed, auto je díky tomu dobře
vyvážené a nenaklání se.

V Česku budemožné e-Craf-
ter objednávat na konci roku.
Skelet karoserie vyrábí závod
Września v Polsku, finální
montáž elektrických kompo-
nentů probíhá v německé to-
várně v Hannoveru.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Přístav v Hamburku skrývá zajímavá futuristická zákoutí.

Kolik nám zbývá? 3x METRO

Elektrická auta zkouší už
i Praha, ale jsou o mnoho
menší než dodávky. V červnu
se zde začaly testovatminiau-
tíčka Re.volt pocházející
z Číny. Největší výhoda je prá-
vě jejich rozměr. Řidič s ním
může zaparkovat příčně i na
podélném stání. Navíc může
elektromobil parkovat i v zó-
nách s modrým pruhem. Mi-
nuta jízdy zákazníka vyjde
na čtyři koruny. Projekt
Re.volt chce být revolucí
v carsharingu.

Do bitvy o ekologicky smýšle-
jícího zákazníka jde i Ford.
Chce na nadcházejícím auto-
salonu v Hannoveru předsta-
vit novou generaci užitko-
vých vozů Transit s elektrifi-
kovanýmpohonem. Auto, kte-
ré označuje jako inovativní
Transit Custom plug-in hyb-
rid (PHEV), hodlá prodávat
příští rok. Umožní bezemisní
provoz až do vzdálenosti
50 km. K prodloužení dojez-
du po vyčerpání kapacity bate-
rií poslouží litrový motor.

Svou představu o budoucnosti
má i německýMercedes. V Ko-
dani ukázal svou vizi jménem
Urbanetic. Ten je založen na
elektrických autonomních
podvozcích, které budou ob-
sluhovat města. Podvozky při-
tom podle plánů Mercedesu
mohou být během okamžiku
spojeny s nástavbou podle po-
třeby. Ta se může přidat auto-
maticky, nebo ručně. Vejde se
do něj až deset palet, v osobní
verzi jde o minibus, kde se
bude moci cestovat vestoje.

Elektrický posel

Čistě elektrickou dodávku
vedle Volkswagenu nabízí už
také Nissan. Známá je žlutá
dodávka dceřiné společnosti
německé pošty Streetscooter.
Dopisy a balíky rozváží už
šest tisíc těchto elektrododá-
vek a jsou natolik populární,
že jimi od května jezdí i brit-
ští mlékaři. Elektřina ušetří
německým pošťákům ročně
údajně až 1900 litrů nafty.
Streetscooter chce vyrábět
ročně až dvacet tisíc aut na
baterky.

A po jízdě hned do nabíječky. Téměř plná je baterie už za 45 minut.

Re.volt. Minuta
za čtyři koruny

Ford. Také má
svou e-dodávku

Mercedes. Vize
budoucnosti

Elektropošta.
Streetscooter

Dobíjení

45
Za tolik minut dokáže nabít
40kW stanice akumulátory
s kapacitou 35,8 kW
na 80 procent kapacity.

Bezemisní Hamburk

Severoněmecký přístav
Hamburk se jako první město
v zemi zasadil o čisté ovzduší.
Od 31. května v úsecích dvou
ulic čtvrti Altona zamezil
průjezd některým starším
typům dieselových osobních
a nákladních vozů, které
nesplňují nejnovější evropské
emisní standardy Euro 6.
Podle ekologických organiza-
cí to ale příliš smysl nedává.

● Zákaz přišel poté, co Spolko-
vý správní soud v únoru roz-
hodl, že města jsou k takové-
mu kroku v zájmu ochrany
čistoty životního prostředí
oprávněna. Čistota ovzduší
se sice ve Spolkové republi-
ce postupně zlepšuje,
ale asi 70 německých měst
stále ještě překračuje povole-
né evropské maximální kon-
centrace oxidu dusíku.

● Hodnota naftových vozidel
v Německu již výrazně kles-
la. Od skandálu automobilky
Volkswagen ohledně podvo-
dů při měření emisí z roku
2015 se také snížil jejich po-
díl na trhu. Podle pozorova-
telů by mohla řada starších
naftových aut z Německa
nyní směřovat do Česka.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 13. září 2018 15

Mimořádný zápas
sehrají čeští basket-
balisté proti Rusku.

V Pardubicích se představí
nejsilnější možný domácí vý-
běr i s evropskými hvězdami
Tomášem Satoranským a Ja-
nem Veselým, výhra navíc
může národní tým výrazně
přiblížit k historickému po-
stupu na mistrovství světa.
„Z mého pohledu je to

zápas dvacetiletí. V Čechách
se asi dlouho nepotkají dvě ta-
kové sestavy. Já už něco ode-
hrál a odkoučoval, ale i pro
mě to bude opravdu velký
zápas,“ řekl asistent českého
trenéra Ronena Ginzburga
Petr Czudek, který v letech
1992 až 2005 patřil k oporám
reprezentace. „Možná si hod-
ně lidí neuvědomuje, co bude
v Pardubicích k vidění. Je to,
jak kdyby divadelní předsta-

vení nacvičili dohromady nej-
lepší herci z Národního diva-
dla, Dejvického divadla a Či-
noherního klubu,“ dodal.
V Pardubicích se představí

zřejmě nejsilnější český tým,
který usiluje o postup na svě-
tový šampionát, kde naposle-
dy bylo ještě Československo
v roce 1982. „Je to moc dobře
rozehrané, ale každý si uvědo-
muje, že poslední krok je nej-
těžší. Teď chceme moc vy-
hrát, což by nás posunulo
mentálně jinam i pro další

zápas s Bosnou i do dalších
oken,“ řekl Czudek.
Proti českému výběru však

nastoupí velmi silný protiv-
ník. Rusko sice v posledních
letech zažívá ústup ze slávy,
ale stále patří k nejlepším
v Evropě. Zvláště když se ná-
rodní tým opírá o hráče CSKA
Moskva, tedy celku, který od
roku 2003 jen jednou chyběl
ve Final Four Euroligy.
Zápas v pardubické hale za-

čne dnes v 18.00. Přímý pře-
nos odvysílá ČT Sport. ČTK

Jiří Veselý ČTK

Zprávy krátce

Fotbalová Sparta se rozhodla
založit profesionální e-sport
tým, který ji bude reprezento-
vat na domácích i světových
turnajích ve videohře FIFA.
Podobné zástupce už napří-
klad mají Paris St. Germain,
Manchester City, Ajax
Amsterdam nebo AS Řím. Le-
tenský klub budou zastupo-

vat hráči českého e-sport
týmu eSuba a jeden hráč vze-
jde také z kvalifikačního tur-
naje, kterého se zúčastní běž-
ní fanoušci.
E-sporty jsou v posledních

letech na vzestupu a do bu-
doucna se uvažuje i o jejich
zařazení do programu olym-
pijských her. ČTK

• WOW! FOOOTEČKY! Jedineč-
né! Sexy! PRO TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 82GTX a text na 909 15 50

• Zajištěná Kamila 59. Jsembo-
hatá, ale tak moc osamělá. Dám
cokoliv za vášnivý sex. Ps.: Nej-
sem náročná, jen nevybouřená!
Kontakt: 909 90 99 25 nebo na-
piš SMS na 909 15 40 s heslem
36ESD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Příprava

Zatímco Rusové v přípravě na
zápas jasně prohráli s Izrae-
lem 71:93 a následně porazili
Polsko 88:68, Češi odehráli
náročný turnaj v Hamburku.

● Nejprve porazili Itálii 87:80
a pak dlouho trápili Turec-
ko, ale po nepovedeném
závěru prohráli 80:89.

Řídil podnapilý
Kapitán fotbalových mis-
trů světa z Francie bran-
kář Hugo Lloris byl za říze-
ní v opilosti v Londýně od-
souzen k pokutě 50 tisíc li-
ber (téměř 1,5 milionu ko-
run) a na 20 měsíců přišel
o řidičský průkaz. V těle
měl více než dvojnásobně
povolený limit alkoholu.

Bez omezení
Kapitán Jaroslav Navrátil
má před dnešním losem
baráže tenisového Daviso-
va poháru v Maďarsku jas-
no o aktérech dvouher.
Podstatné je, že po zraně-
ní hraje už bez omezení
jednička týmu Jiří Veselý.
Ve hře jsou i Lukáš Rosol
a Adam Pavlásek. ČTK

ZAVOLEJTE SI O NOVOU
PRÁCI NA 725 876 789!

ZÍSKEJTE NOVOU PRÁCI
V BRNĚ A OKOLÍ!
RŮZNÉ PROFESE
ZAJÍMAVÉ MZDY

STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Fotbalové viktoriánské srdce dává naději
Potřetí v klubové historii si fotbalisté Viktorie Plzeň zahrají prestižní UEFA Champions
League. Při této příležitosti se rozhodli, že potřetí podpoří Nadaci pro transplantace
kostní dřeně (NTKD). Do registru dobrovolných dárců kostní dřeně vstoupí noví hráči,
mládežnický tým do 19 let, a k iniciativě přispěje i generální partner klubu, společnost
Doosan Škoda Power. Viktoria se navíc stane prvním českým týmem v historii, jenž bude
mít logo nadace přímo na dresech během zápasů Ligy mistrů. Na snímku se obránce
Viktorky Luděk Pernice nechává Vandou Staňkovou zapsat do registru NTKD. MAFRA

Práce - nabídka

Sparta. Jako první u nás
bude mít i e-sport tým

Už jednají
se Šilhavým
Vedení Fotbalové asociace
ČR včera jednalo o pozici
trenéra fotbalové reprezen-
tace s Jaroslavem Šilha-
vým. Předseda FAČR Mar-
tin Malík pro iDNES.cz po-
tvrdil, že bývalý mistr ligy
s Libercem a Slavií je nyní
první variantou jako náhra-
da za Karla Jarolíma, který
v úterý ve funkci skončil.
„Tato jednání jsou pro nás
v tuto chvíli z našeho se-
znamu prioritou číslo jed-
na. Doufáme, že příští
týden bychom mohli mít
jasno,“ řekl Malík. ČTK

Intimní

„Z mého pohledu
zápas dvacetiletí“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 13. září 2018 16

A

C

E

B

D

F

A

B

C

D

E

F


